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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá historií knihovny antropologie na přírodovědecké fakultě

Univerzity Karlovy. Cílem práce bylo s blížícím se stoletým výročím zachytit i události,

které jsou s vývojem knihovny spojeny. První část práce obsahuje popis historie studia

přírodních věd a antropologie na univerzitě, historii ústavu antropologie, pod který

knihovna spadá, a životopisy osobností antropologie, které jsou s ústavem a knihovnou

spojeny. Další část je věnována knihovně samotné, nejdříve její historii, a poté údajům

ze současnosti. Důraz je zde kladen na strukturu fondu a popis starých tisků, které se

v knihovně nacházejí. V závěru práce je zhodnocení této stoleté existence knihovny.
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1 Předmluva

Brzy uplyne 100 let od založení antropologické knihovny na Katedře antropologie a

genetiky člověka na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Toto

významné výročí je jistě důvodem ke zmapování těchto dlouhých let existence

knihovny a souvislostí, které vývoj ovlivnily.

Cílem následující práce je podat přehled o událostech, kterými knihovna i

antropologický ústav ( později katedra) prošly, a jak se vyrovnaly se změnami, které se

vyskytly v průběhu let. Důraz je zde kladen hlavně na historii, která je co se týče

antropologie v Čechách velmi bohatá, a která prostupuje i fondem knihovny.

Současnost knihovny je zmíněna také, jako výsledek celého historického vývoje.

Předkládaná práce je vypracována v souladu se schváleným zadáním, v osnově ale byly

po dohodě s vedoucí provedeny změny, kvůli lepšímu strukturování kapitol. Práci

zahajuje úvod a druhá kapitola se věnuje vývoji studia přírodních věd a antropologie na

Univerzitě Karlově. Třetí kapitola zachycuje historii antropologického ústavu a čtvrtá se

věnuje osobnostem antropologie, které jsou spojeny s ústavem i knihovnou. Pátá

kapitola potom rozebírá důležité momenty z historie knihovny samotné a v šesté

kapitole jsou zahrnuty informace z její současnosti, včetně podrobnějšího popisu

starých tisků, které se nacházejí ve fondu.

K textu práce je připojena obrazová příloha, která dokumentuje originální podobu

některých dokumentů nacházejících se v knihovně a vzhled prostorů.

Použité informační zdroje jsou citovány v souladu s ČSN ISO – 90 a ČSN ISO 90 – 2.

Citace v textu jsou uzavřeny do kulatých závorek a obsahují příjmení autora (popř.

název korporace), rok a lokaci v rámci citovaného dokumentu.

Za konzultace a zpřístupnění materiálů týkajících se antropologické knihovny děkuji její

vedoucí PhDr. Janě Křehlové. Současně děkuji i vedoucí bakalářské práce PhDr.

Anně Stöcklové za vedení a rady během psaní práce.

2 Úvod

Antropologie je vědním oborem, který přesně odpovídá samotnému významu svého

názvu, který pochází z řeckých slov „anthropos“ (člověk) a „logos“ (věda).

Antropologie je věda o člověku. Jak píše David Givens z Americké antropologické

asociace, je to obor, který se lehce definuje, ale těžko vysvětluje a popisuje (American

Anthropological Association, 2008). Zabývá se velkým množstvím okruhů souvisejícím

s člověkem a dělí se na několik disciplín. Patří sem fyzická antropologie, studující

člověka z jeho hmotné, fyzické stránky, vývoj člověka jako druhu. Dále jsou to kulturní

a sociální antropologie, které se zabývají studiem člověka ze společenského hlediska,

studuje rozdíly mezi společnostmi a kulturami a jejich vývoj. Pod tyto hlavní směry

patří velké množství dílčích škol a oborů.

V našich končinách se antropologie poprvé objevila již v 19. století. Svou univerzitní

podobu získala na přelomu 19. a 20. století, zejména díky profesorům Luboru

Niederlemu a Jindřichu Matiegkovi a za vydatné pomoci Aleše Hrdličky. I přes několik

období, kdy byla antropologie v ohrožení, zejména kvůli rasistickým idejím v době 2.

světové války, přetrvala na Univerzitě Karlově dodnes.

Jako věda na univerzitní úrovni také potřebuje antropologie informační zázemí a to pro

ni zajišťuje již od počátku její existence na univerzitě knihovna. Podle Hany Vodičkové

a Jiřího Cejpka je vysokoškolská knihovna definována jako „speciální odborná

knihovna vysoké školy sloužící ke studijní a vědecké práci jejích posluchačů a

pedagogů“ (KTD, 2003). Zpracovávání, uchovávání a zpřístupňování knihovního fondu

plného odborných informací je jejím základním úkolem, který ve prospěch antropologie

plní knihovna téměř již 100 let.

3 Historie studia

3.1 Přírodní vědy

Nejstarší univerzita ve střední Evropě vznikla již v roce 1348 v Praze. Císař a král Karel

IV. se zde rozhodl „zaříditi a v život uvésti obecné učení v našem metropolitním a

nejpůvabnějším městě Pražském, jež činí jak bohatost zemské úrody, tak příhodnost

místa plnou měrou vhodným k tak velkému úkolu, aby obyvatelé království nemuseli se

v cizině doprošovati almužny, ale aby nalézali v království stůl k pohoštění připravený,

aby sobě slávu, že mohou jiné z ciziny zváti k lahodnosti vůně a k účasti na takovém

vděku“ (Petráň, 1983, s. 7). A od té doby k tomuto účelu univerzita slouží.

Přírodní vědy se od počátků univerzity řadily na fakultu artistickou, kde jedním ze

základních studijních materiálů byly Aristotelovy spisy - filozofické, přírodovědné,

etické a politické. Systém studia byl založen na sedmeru svobodných umění, což tvořilo

základ středověkého vzdělance. Artistická fakulta (nebo také fakulta svobodných

umění) byla považována za jakýsi předstupeň dalšího vzdělání. Studenty v podstatě

připravovala na vyšší studium na ostatních fakultách: teologické, lékařské a právnické

(Petráň, 1983).

Teprve až v 18. století se zvýšil zájem o nové předměty, přírodní vědy získaly více

prostoru ve výuce a jejich vývoj se stále zrychloval. Nicméně začlenění předmětů

přírodních věd do filozofické fakulty přetrvalo přes všechny proměny univerzit až do

20. století. Koncem 18. století se rozvíjel tzv. přírodovědecký průzkum Čech, snaha o

přesné zmapování přírodního bohatství české země. Popis a sběr dat pro vědeckou

činnost ovlivnil disciplíny jako botanika, mineralogie, geologie, geografie či kartografie

(Přírodovědecká fakulta UK, 1998, s. 12). Chybělo však místo, které by umožňovalo

podmínky pro soustavnější studium přírodních věd a vědeckou činnost, filozofická

fakulta tolik prostoru pro přírodní vědy neposkytovala. Během Národního obrození

vznikly k tomuto účelu různá česká vědecká sdružení, například Učená společnost,

Museum Království českého či Přírodovědecký sbor Českého muzea, který vedl Jan

Evangelista Purkyně. V roce 1869 byl ustanoven Přírodovědecký klub, který sdružoval

všechny zájemce o přírodní vědy - studenty, profesory, učitele i docenty. V tu dobu tyto

Obr. 1. Ulice Albertov, ve které sídlí část budov PřF UK; převzato z www PřF UK

přírodovědecké spolky nahrazovaly nedostatek jiných vědeckých institucí

(Přírodovědecká fakulta UK, 1998, s.13).

V roce 1881 byla rozdělena univerzita na českou a německou část a studium získalo

nový rozměr tím, že mohlo být vykonáváno v českém jazyce. Obory výuky se stále

rozšiřovaly a specializace byla hlubší, byla zde tedy nutnost většího počtu pedagogů.

Učitelé Univerzity Karlovy patřili ke špičkám v oboru a mnoho z nich obsadilo vysoké

pozice ve vědeckých společnostech jako Česká akademie nebo Královská česká

společnost nauk. Význam přírodních věd stále rostl, potvrzením bylo i jmenování

profesora Studničky, matematika, děkanem filozofické fakulty v roce 1888 a v roce

1889 také rektorem české části univerzity.

Přibývalo vyučovaných předmětů a zdálo se, že rámec filozofické fakulty přestává pro

všechny zahrnuté obory stačit. Vynikaly rozdíly mezi humanitními a exaktními vědami

a společnost chtěla uplatnit nové vynálezy a technické prostředky, které se v tu dobu

začaly objevovat. Narůstalo množství poznatků, zejména v přírodovědných oborech.

Myšlenka samostatné, oddělené fakulty, která by sdružovala přírodovědné obory nebyla

daleko. Podporovali ji hlavně profesoři-přírodovědci jako Bohumil Němec, František


[…]


7.7 Služby

Knihovna antropologie poskytuje svým čtenářům několik druhů služeb dle platných

předpisů ve výpůjčním řádu přírodovědecké fakulty. Výpůjční doba je pouze 3 dny

v týdnu, v úterý v 8-12,00 a 13-18,00 hod., a ve čtvrtek a v pátek v 8-10, hod. (což je

způsobeno zejména částečným úvazkem knihovnice).

Knihovna poskytuje prezenční (v prostorách knihovny) a absenční (mimo prostory

knihovny) výpůjčky ze svého fondu. Také je možnost meziknihovní výpůjční služby,

z vlastního fondu jiným knihovnám v ČR nebo z jiné knihovny v republice. Uživatel si

dokumenty, které potřebuje vyhledá v elektronickém katalogu, popřípadě v lístkovém

katalogu přímo v knihovně. V roce 2006 bylo v knihovně antropologie registrováno 601

výpůjček, v roce 2007 to bylo 289 (Středisko vědeckých informací, 2007 ; 2008).

Další služby, které knihovna poskytuje, jsou bibliografické a rešeršní služby. Úkolem

knihovny je pomoci nalézt relevantní zdroje informací pro své uživatele. Pro studenty

je to v podobě metodické pomoci, aby se naučili pracovat s informačními zdroji a

rešerši si poté vytvořili sami, pro pedagogy a vědecké pracovníky PřF v případě

nutnosti i kompletní rešerše.

Elektronické informační služby dostupné v knihovně antropologie zahrnují

elektronickou komunikaci s uživateli, služby a informace dostupné prostřednictvím

webových stránek knihoven PřF s adresou http://lib.natur.cuni.cz/BIBLIO , které jsou

jak v českém, tak v anglickém jazyce. Tyto stránky poskytují uživatelům aktuální

http://lib.natur.cuni.cz/BIBLIO

informace o knihovnách PřF, údaje o jednotlivých knihovnách, seznamy časopisů

dostupných v tištěné i elektronické podobě, seznamy elektronických databází a návody

k jejich použití, přístup k online katalogům knihoven. Knihovna má ještě prostor na

stránkách katedry antropologie a genetiky člověka na adrese

http://www.natur.cuni.cz/anthropology/cz/p5.php?id=1.2

Pracovnice knihovny také poskytuje referenční služby - podává informace o knihovních

fondech, katalozích. Na začátku akademického roku na PřF probíhají krátké informační

semináře pro nové studenty prvních ročníků bakalářského studia pro seznámení

s knihovnami.

2 V současné době jsou ve výstavbě nové stránky katedry na
https://portal.natur.cuni.cz/biologie/antropologie

http://www.natur.cuni.cz/anthropology/cz/p5.php?id=1
https://portal.natur.cuni.cz/biologie/antropologie

7 Závěr

Knihovna antropologie prošla za svou téměř stoletou existenci spolu s ústavem a

později katedrou antropologie různými změnami. Historické události ovlivnily jak její

chod, tak obsah fondu. Informace, které v ní byly uchovávány, ne vždy vyhovovaly

stávajícím názorům a antropologická věda procházela těžkými obdobími. Přesto

knihovna přežila, i když s nenahraditelnými ztrátami jak z fondu, tak informací o své

činnosti.

K pozitivům knihovny rozhodně patří atmosféra, kterou navozuje historický vzhled,

který dodává nábytek a točité dřevěné schody vedoucí na galerii. Historie vůbec je

jednou z hlavních věcí, kterými se antropologie na Univerzitě Karlově může pyšnit, a

kromě aktuálních informačních pramenů potřebných pro obor, mohou uživatelé ve

fondu knihovny najít i historické skvosty.

Prostory antropologické knihovny sice představě o moderní vysokoškolské knihovně

zrovna nevyhovují, ale s podobnými problémy se potýká mnoho knihoven, a když jiná

možnost není, musí se s tím knihovna vyrovnat. Také technické zázemí pro studenty by

jistě mohlo být lepší (např. již zmíněný počítač pro práci studentů).

V dnešní době knihovna zabezpečuje celkem spolehlivě potřeby svých uživatelů a

studentům poskytuje prameny pro jejich studium. Údaje o současném využívání

knihovnu neprezentují zrovna jako nejfrekventovanější informační pracoviště, ale

svému oboru knihovna slouží dobře a s pečlivostí. Automatizovaný knihovní systém a

internet (alespoň v počítači knihovnice) pomáhají ve spojení se současnými trendy

v knihovnictví a knihovna si přesto stále zachovává svou tvář připomínající „zlatý věk“

antropologie na univerzitě, o kterou by rozhodně neměla přijít ani v dalších sto letech

své existence.
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Obr. 18. Jan van Calcar: titulní ilustrace Vesaliova díla De
humani corporis fabrica

Obr. 19. Část titulního listu souborného vydání Vesaliova díla, podpis Aleše
Hrdličky v pravém horním rohu

Obr. 20, 21. Ilustrace z De Humani Corporis Fabrica od A Vesalia, (pravděpodobný autor J.
van Calcar)

Obr. 22. Kresby kuřecích embryí, doprovázející text Fabricia z
Aquapendente

Obr. 23. Podpis A. Hrdličky z úvodu kroniky ústavu antropologie

Obr. 24. Zápis z kroniky ze dne volby J. Matiegky rektorem UK

Obr. 25. Při příležitosti předání diplomu čestného členství v Národopisné
společnosti československé J. Matiegkovi

Obr. 26. Kronika: Biraja Sankar Guha, indický antropolog, který se zabýval rasami
indického národa

Obr. 27. Zápis při předávání vedení ústavu prof. Jiřímu Malému v roce 1934

Obr. 29. Knihovna antropologie, pohled z galerie

Obr. 28. Vchod do budovy PřF ve Viničné č. 7, převzato
z natur.cuni.cz

Obr. 30. Knihovna antropologie
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