Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor bakalářské práce: Kateřina Šebková

Název bakalářské práce: 100 let antropologické knihovny Př.F UK

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Anna Stöcklová

Oponent bakalářské práce: PhDr. Marcela Buřilová

Hodnocení: dobře

1. Dodržování zadání (tématu a anotace konzultanta)

Studentka dodržela zadání bakalářské práce, rozsah práce odpovídá nárokům na tento druh práce.

2. Obsahová stránka

Zhruba polovina textu bakalářské práce je věnována vymezení oboru antropologie a představení dvou významných osobností tohoto oboru. Jedná se o kompilaci pečlivě citovaných zdrojů. Ze zadání práce jsem nabyla dojmu, že se práce bude zabývat osobnostmi spojenými s historií knihovny, což pro představené osobnosti platí jen velmi okrajově.

Druhá část práce je věnována knihovně a jejímu fondu. Na stoletou historii stačily studentce 4 strany textu včetně 4 obrázků. Očekávala jsem přece jen podrobnější informaci. Kapitola 6 je nazvána Současná analýza knihovny, ale poskytuje pouze popis. Největší část (celkem 10 stran) je věnováno popisu vybraných starých tisků. Ostatní předložené informace představují kvantitativní přehled knihovního fondu a uživatelů knihovny, postrádám hlubší vhled do problematiky a vyvození závěrů.

Závěr práce na straně 45 je pouze opakováním již napsaného, jedná se o jednoduchá konstatování a nenajdeme v něm věcné zhodnocení podložené odbornou argumentací.

3. Stylistická a gramatická úroveň

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá, studentka používá věcný odborný styl. Gramatická stránka práce je průměrná, v textu jsou gramatické chyby (shoda podmětu s přísudkem, interpunkce, slovo viz se píše bez tečky, neb to není zkratka).

4. Grafická úprava

Úprava práce je standardní, na některých stranách vypadlo pravostranné zarovnávání. Práce je doplněna obrazovou přílohou, velikost obrázků by měla být sjednocena, chybou je, že nejsou uvedeny zdroje a autor fotografií.

5. Celková úroveň práce

Závěrem lze konstatovat, že přes uvedené nedostatky studentka splnila zadání bakalářské práce, prokázala schopnost samostatné odborné práce a její práci doporučuji k obhajobě.

26. srpna 2008

Marcela Buřilová